

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 4201/SNN-TCCB ngày 05/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, Chi cục Kiểm lâm báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC
THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Chi cục Kiểm lâm là tổ chức hành chính trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giúp Giám đốc Sở tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm có Chi cục trưởng, 02 Phó Chi cục trưởng, 04 phòng chuyên môn, 10 Hạt Kiểm lâm cấp huyện và 01 Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng. Năm 2023, Chi cục Kiểm lâm được giao 171 biên chế công chức, 12 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; ngoài ra, Chi cục Kiểm lâm còn được UBND tỉnh bố trí kinh phí để hợp đồng lao động làm nhiệm vụ hỗ trợ cho kiểm lâm địa bàn.

3. Sự thống nhất về tổ chức từ cấp tỉnh đến cấp huyện của lực lượng kiểm lâm đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi đua, khen thưởng; trong hội nghị công chức hằng năm, Chi cục Kiểm lâm đều đánh giá, tổng kết phong trào thi đua của năm trước và phát động Phong trào thi đua, tạo khí thế cho các đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị có hiệu quả.

4. Nhận thức của công chức, người lao động về công tác thi đua, khen thưởng đã được nâng lên rõ rệt; đó là, phong trào thi đua đã gắn liền với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành; thi đua trong đó có mục tiêu xây dựng con người, thi đua là để cho công việc hằng ngày được tốt hơn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

a) Nhằm triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định năm 2023 theo các mục tiêu, nhiệm vụ đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề ra năm 2023; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973-21/5/2023); đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước với tinh thần **“Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”**, Chi cục Kiểm lâm đã triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, cụ thể triển khai:

- Tiếp tục thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 03/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh, phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thi đua.

- Thực hiện tốt Quyết định số 70/QĐ-SNN ngày 31/01/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Chi cục đã ban hành Kế hoạch số 466/KH-CCKL ngày 12/4/2023, tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2023;

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 37/KH-SNN ngày 04/7/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Nông nghiệp; Kế hoạch số 50/KH-SNN ngày 27/10/2023, về tổ chức Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

b) Ngày 30/01/2023, tổ chức Hội nghị công chức năm 2023, tổng kết phong trào thi đua năm 2022 và phát động phong trào thi đua năm 2023 trong toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh.

c) Ban hành Nghị quyết số 91/NQ-HNCC ngày 01/02/2023 và bản giao ước thi đua năm 2023, triển khai đến các đơn vị thực hiện.

d) Xây dựng tiêu chí thi đua và triển khai đến các đơn vị thực hiện; công chức, lao động hợp đồng đã bám sát tiêu chí để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao.

2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động:

a) Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

Chi cục đã triển khai thực hiện Kế hoạch số 37/KH-SNN ngày 04/7/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

Việc phát động, triển khai thực hiện Phong trào thi đua là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện. Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng trong toàn lực lượng, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với thực tiễn đơn vị nhằm góp phần huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong sử dụng vốn, tài sản, tài nguyên và sức lao động.

b) Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" do Thủ tướng Chính phủ phát động, Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức triển khai trong toàn lực lượng và xác định đây là Chương trình hướng đến việc nâng cao nhận thức, hành động của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và toàn xã hội nhằm góp phần tạo ra nguồn lực chăm lo cho người nghèo, thực hiện mục tiêu bảo đảm an sinh xã hội, phát triển bền vững. Kết quả, trong năm 2023 toàn lực lượng Kiểm lâm đã ủng hộ Quỹ vì người nghèo là 48.039.586 đồng.

c) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

- Chi cục Kiểm lâm có Quyết định số 152/QĐ-CCKL ngày 20/12/2021, ban hành Quy chế văn hóa công sở.

- Công chức chấp hành tốt các quy định về văn hóa công vụ, điển hình như:

+ Sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc, chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; giải quyết yêu cầu, công việc của người dân, đại diện tổ chức đúng quy định, quy trình; chấp hành nghiêm các quy định về việc phải làm và không được làm khi thi hành nhiệm vụ, công vụ; chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc và các quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị.

+ Tuân thủ kỷ luật phát ngôn, chấp hành nghiêm Luật An ninh mạng, không sử dụng mạng xã hội để khai thác, tuyên truyền các thông tin chưa được kiểm chứng, phiến diện, một chiều ảnh hưởng đến hoạt động công vụ.

+ Có thái độ chuẩn mực, tuân thủ thứ bậc hành chính, xây dựng mối quan hệ đồng nghiệp lành mạnh, trong sáng, có lý, có tình; Giải quyết yêu cầu, công việc của người dân đúng quy định, quy trình, không gây khó khăn, phiền hà, vói vĩnh, kéo dài thời gian xử lý công việc của cơ quan, tổ chức và người dân.

+ Trong khi làm việc, thực thi nhiệm vụ đều mặc đồng phục đúng quy định.

+ Trụ sở làm việc được sắp xếp, bài trí phòng làm việc gọn gàng, ngăn nắp, sạch sẽ, khoa học, hợp lý, thuận tiện trong công việc.

Kết quả, trong năm 2023 Chi cục Kiểm lâm không có công chức, người lao động vi phạm về văn hóa công sở.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát động

a) Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023

Hoàn thành tốt và kịp thời trong việc tham mưu cho cấp có thẩm quyền về bảo vệ rừng và bảo đảm chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo, giao nhiệm vụ các đơn vị chủ rừng và hướng dẫn chính quyền cấp cơ sở nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách hiện hành.

- Tổ chức chỉ đạo tốt việc bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy tại địa phương:

+ Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành một số văn bản chỉ đạo như:¹

+ Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành một số văn bản như:²

+ Chỉ đạo các hạt kiểm lâm tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác bảo vệ rừng năm 2023; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản, kiểm tra truy quét các tụ điểm khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tăng cường kiểm tra, giám sát khai thác, vận chuyển gỗ rừng trồng; phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép; tổ chức lực lượng chốt chặn tại Trạm kiểm lâm, Trạm Quản lý, bảo vệ rừng và các chốt để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa các huyện trong và ngoài tỉnh³.

+ Trong năm 2023, xảy ra 06 vụ cháy rừng, diện tích 23,69 ha. So với cùng kỳ năm 2022 tăng 06 vụ, diện tích tăng 23,69 ha.

¹ Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 12/1/2023 về ban hành Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng và Bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 595/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 về việc phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng năm 2022; Văn bản số 3404/UBND-TH ngày 28/5/2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định...

² Văn bản số 105/SNN-KL ngày 16/01/2023 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật, cháy rừng; Văn bản số 727/SNN-KL ngày 20/3/2023 về việc triển khai Quy định cấp dự báo cháy rừng và Bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 1199/SNN-KL ngày 21/4/2023 đề nghị UBND các huyện thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1607/SNN-TL ngày 25/5/2023 về việc xây dựng phương án và kịch bản diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số 1698/SNN-KL ngày 01/6/2023 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số 1447/SNN-KL ngày 13/6/2023 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số 2295/SNN-KL ngày 17/7/2023 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác diễn biến rừng và rút kinh nghiệm chậm phê duyệt kết quả diễn biến rừng trên địa bàn quản lý; Văn bản số 3104/SNN-KL ngày 22/9/2023 về việc triển khai Văn bản số 5994/BNN-KL ngày 29/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 13/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW và gửi các Sở, ngành, địa phương tham gia góp ý tại Văn bản số 3773/SNN-KL ngày 19/11/2023...

³ Kết quả, từ đầu năm đến nay đã tổ chức 2.923 đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phá bỏ 10 lán trại, 6.013 kg than và 105 lò than hầm trái phép

+ Pháp chế trong lĩnh vực lâm nghiệp được giữ vững. Các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm đều xử lý đúng thẩm quyền, trình tự, thời hạn được pháp luật quy định; không có trường hợp nào xử lý không đúng thẩm quyền, quá thời hiệu hoặc gây khó khăn, những nhiễu hoặc bao che, dung túng⁴.

+ Thu nộp vào Ngân sách nhà nước: 675.038.912 đồng, gồm: 339.300.000 đồng tiền phạt, 316.262.000 đồng tiền bán tang vật vi phạm và 19.476.912 đồng tiền áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả- Sử dụng và phát triển rừng:

- Sử dụng và phát triển rừng:

+ Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Quyết định như:⁵

+ Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành các văn bản như:⁶

⁴ Từ đầu năm đến nay, lập biên bản 144 vụ vi phạm (31 vụ phá rừng, 06 vụ khai thác rừng trái pháp luật, 104 vụ mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, trong đó có 70 vụ vô chủ). Đã xử lý 64 vụ vi phạm (hình sự 03 vụ, hành chính 61 vụ) tịch thu: 10,899 m³ gỗ các loại, 9.981 kg thực vật rừng ngoài gỗ là mây, 82.120 kg thực vật rừng ngoài gỗ là củi, 17 xe máy, 01 xe độ chế 04 bánh, 01 cửa xăng cầm tay; trả lại 11 xe ô tô, 03 xe máy, 01 máy cày kéo rơ mooc, 01 xe lôi 3 bánh, 12,6 tấn thực vật rừng ngoài gỗ là củi và 6,0 m³ gỗ keo.

⁵ Quyết định phê duyệt Phương án Quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh giai đoạn 2021-2030, quyết định phê duyệt hồ sơ thiết kế dự toán các công trình lâm sinh như: Hồ sơ thiết kế, dự toán Công trình Khoán bảo vệ rừng tự nhiên chuyên tiếp của Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Cát, Vân Canh, An Lão, Vĩnh Thạnh và Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn; Khoán bảo vệ rừng trồng phòng hộ ven biển chuyên tiếp của Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Cát, Phù Mỹ; Khoán bảo vệ rừng trồng phòng hộ, đặc dụng của Ban Quản lý rừng cơ sở Quy Nhơn; Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2021-2025 của các Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão, Hoài Ân, Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tây Sơn, Vĩnh Thạnh, Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn và các Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn, Hà Thanh, Quy Nhơn, Trung tâm khuyến nông; phê duyệt điều chỉnh hồ sơ thiết kế, dự toán Công trình Khoán bảo vệ rừng tự nhiên chuyên tiếp giai đoạn 2021-2025 của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh; phê duyệt thiết kế, dự toán Công trình Trồng khắc phục rừng trồng phòng hộ bị thiệt hại do nắng hạn kéo dài năm 2021 của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh; phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán Công trình Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên của Ban Quản lý rừng cơ sở Quy Nhơn; phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán Công trình Khoán bảo vệ rừng trồng phòng hộ của Ban Quản lý rừng cơ sở Quy Nhơn; phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán Công trình Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế năm 2023 của Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn và Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn; Quyết định phê duyệt dự toán, thiết kế Công trình: Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế năm 2023, năm 2024 Đơn vị: Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Cát; Quyết định phê duyệt Hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán Công trình: Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế năm 2023 Đơn vị: Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn; Quyết định phê duyệt dự toán, thiết kế Công trình: Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế năm 2024 Đơn vị: Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn...

⁶ Văn bản số 305/SNN-KL ngày 15/02/2023 về việc lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật-dự toán trồng rừng thay thế năm 2023; Văn bản số 363/SNN-KL ngày 21/02/2023 về việc xây dựng Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 376/SNN-KL ngày 22/02/2023 về việc khai thác, tía thưa rừng trồng phòng hộ, rừng trồng sản xuất bằng vốn Ngân sách Nhà nước năm 2023; Văn bản số 2898/SNN-KL ngày 06/9/2023 về việc đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ để khuyến khích chủ rừng thực hiện chuyển đổi sang trồng rừng gỗ lớn; Văn bản số 2916/SNN-KL ngày 07/9/2023 về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống sâu, bệnh hại rừng trồng; Văn bản số 2934/SNN-KL ngày 08/9/2023 về việc đăng ký diện tích trồng rừng ngập mặn, trồng rừng đầu nguồn, chống sạt lở, trồng rừng bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi trường; Văn bản đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tiến độ thực hiện kế hoạch Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh năm 2023 và cả giai đoạn 2021-2025...

+ Kết quả đạt được:

* Khoán bảo vệ rừng: Đã tổ chức bảo vệ tốt diện tích khoán bảo vệ rừng 120.330,47 ha. Trong đó: Khoán chuyển tiếp 118.373,93 ha; khoán mới 1.956,54 ha cho hộ gia đình, cộng đồng địa phương.

* Khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên: Khoán chuyển tiếp 377,8 ha (Hoài Nhơn 177,8 ha; An Lão 100 ha; An Toàn 100 ha) và khoán mới 83,6 ha (Hoài Nhơn 60 ha; Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 23,6 ha).

* Các chính sách về sử dụng và phát triển rừng được triển khai đầy đủ, kịp thời. Các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy trình, quy phạm, định mức kinh tế-kỹ thuật về trồng rừng, khai thác rừng, chăm sóc rừng, sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp được kiểm tra, giám sát thực hiện nghiêm túc⁷.

+ Kết quả thực hiện trồng và chuyển hóa rừng cây gỗ lớn: Từ đầu năm đến nay, đã chuyển hóa được 3.020 ha do Công ty Cổ phần năng lượng sinh học Phú Tài chuyển hóa 3.000,0 ha và Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn chuyển hóa 20,0 ha. Đến nay, diện tích trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh: 9.882 ha.

+ Việc thực hiện quản lý rừng bền vững và rừng trồng có chứng chỉ FSC:

* Quản lý rừng bền vững: Từ đầu năm đến nay, đã tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt 01 Phương án quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh. Lũy kế đến nay, đã có 08 đơn vị được UBND tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững, gồm: 03 Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn, Hà Thanh, Sông Kôn và 05 Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng (Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn và các Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân, Phù Cát, Phù Mỹ, Vĩnh Thạnh). Ngoài ra, Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, An Lão đang hoàn chỉnh Phương án để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

* Diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ FSC: Từ đầu năm đến nay, đã cấp chứng chỉ rừng được 3.992,5 ha. Đến nay, diện tích rừng được cấp chứng chỉ trên địa bàn tỉnh 13.330,98 ha, trong đó: Rừng tự nhiên 1.450,0 ha, diện tích khoanh nuôi tái sinh (khu vực bảo vệ ven suối) 217,0 ha, diện tích rừng trồng 11.663,98 ha. Hiện nay, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn và một số doanh nghiệp chế biến gỗ đã được UBND tỉnh cho chủ trương liên kết với các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân để thực hiện trồng rừng gỗ lớn phục vụ cho chế biến gỗ xuất khẩu, như: Công ty TNHH năng lượng sinh học Tín Nhân, Công ty TNHH Lâm nghiệp Thiện Hoàng... đang tiếp tục lập hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ rừng.

+ Kết quả thực hiện trồng và chuyển hóa rừng cây gỗ lớn: Từ đầu năm đến nay, đã chuyển hóa được 3.020 ha do Công ty Cổ phần năng lượng sinh học Phú

⁷ Chăm sóc rừng trồng: Năm 2023, kế hoạch diện tích rừng trồng đưa vào chăm sóc 19.498,8 ha (phòng hộ, đặc dụng 296,3 ha; sản xuất 19.202,5 ha. Trong đó, diện tích phải chăm sóc lần 1 là 13.100 ha. Các chủ rừng đã chăm sóc lần 2 được 5.394,8 ha. Diện tích còn lại đang tiếp tục chăm sóc. Sản xuất cây giống: Đến nay, toàn tỉnh đã sản xuất được 193.805.000 cây giống. Trồng rừng: Kế hoạch năm 2023, trồng rừng tập trung 8.780 ha. Đến nay, đã trồng được 6.096 ha. Khai thác rừng trồng: Kế hoạch 9.092 ha. Đến nay, đã khai thác được 8.389,57 ha, sản lượng 1.118.609,33 m³

Tài chuyên hóa 3.000,0 ha và Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn chuyên hóa 20,0 ha. Đến nay, diện tích trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh: 9.882 ha.

+ Tình hình thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025: Kế hoạch năm 2023, toàn tỉnh sẽ thực hiện trồng 1.731,65 ha; trong đó: Trồng rừng tập trung 243,01 ha; trồng cây phân tán 1.488,64 ha. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh trồng được 473.323 cây, tương đương với diện tích 473,323 ha; đạt 27,3% so với kế hoạch. Lũy kể từ năm 2021 đến nay, toàn tỉnh đã trồng được 1.355.512 cây, tương đương với 1.355,512 ha.

+ Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: Từ đầu năm đến nay, đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành 47 quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, với diện tích 367,18 ha (rừng phòng hộ 61,459 ha; rừng sản xuất 305,721 ha).

+ Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực lâm nghiệp. Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình Bình Định tổ chức tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy ở các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. Các hạt kiểm lâm đã tổ chức 1.686 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức 258 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCC có 16.462 lượt người tham dự và 887 hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng.

b) Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính: Chi cục Kiểm lâm đã ban hành các kế hoạch về cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, danh mục hồ sơ công việc năm 2023⁸

+ Kịp thời triển khai các văn bản về công tác cải cách hành chính; tuyên truyền đến toàn thể công chức, người lao động các văn bản về cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công

⁸ Chi cục Kiểm lâm đã ban hành và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 25/KH-CCKL ngày 09/01/2023 về cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 60/KH-CCKL ngày 11/01/2023 và Báo cáo số 378/BC-CCKL ngày 27/3/2023, về khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác cải cách hành chính, quản lý công chức; Văn bản số 117/CCKL-TCHC ngày 09/02/2023, chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện quy trình số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thực hiện các giải pháp khắc phục tình trạng giải quyết trễ hạn hồ sơ thủ tục hành chính trong năm 2023; Kế hoạch áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Chi cục Kiểm lâm năm 2023; Kế hoạch công tác văn thư lưu trữ năm 2023; Danh mục hồ sơ năm 2023. Chi cục Kiểm lâm có 13 thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bình Định. Toàn bộ các thủ tục hành chính được công khai trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm tại địa chỉ <http://kiemlambinhding.snmptnt.binhding.gov.vn> để thuận lợi cho tổ chức, cá nhân liên hệ làm việc. Kết quả, năm 2023 (tính đến ngày 11/12/2023) đã tiếp nhận 407 hồ sơ, đã giải quyết 364 hồ sơ.

nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử của Chi cục.

+ Chi cục Kiểm lâm hiện đang ứng dụng công nghệ thông tin cảnh báo cháy rừng của Cục Kiểm lâm; phần mềm phòng cháy rừng trực tuyến tỉnh Bình Định; phần mềm hệ thống quản lý các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; phần mềm cập nhật diễn biến rừng; phần mềm kế toán,...đem lại hiệu quả cao.

+ Thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư, công tác xử lý hồ sơ, lập hồ sơ công việc qua môi trường mạng bước đầu đã được triển khai thực hiện. Hiện nay, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản điện tử, thực hiện chữ ký số, quản lý văn bản dưới dạng điện tử thông qua Văn phòng điện tử. Thực hiện gửi văn bản cho Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc hoàn toàn dưới dạng điện tử.

+ Phần mềm Quản lý văn bản đi, đến (IDESK) được triển khai và ứng dụng có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu trao đổi văn bản điện tử và văn bản chỉ đạo điều hành của cấp trên. Thực hiện chứng thư số và chữ ký số trong giải quyết văn bản đi đến theo quy định. Thực hiện giải quyết công việc theo Hệ thống quản lý chất lượng TCVNISO 9001- 2015.

+ Việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp, triển khai các hệ thống một cửa điện tử được đăng tải trên cổng dịch vụ công trực tuyến địa chỉ <https://dichvucong.binhdinhh.gov.vn/> và được tích hợp trên Trang thông tin điện tử của Chi cục.

c) Phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030

- Chi cục Kiểm lâm tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 07/KH-SNN ngày 28/02/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông về tổ chức phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 496/KH-CCKL ngày 19/4/2022, phát động phong trào thi đua thực hiện chương trình phát triển thanh niên Chi cục Kiểm lâm giai đoạn 2021-2023 và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.

- Chi cục Kiểm lâm ban hành Văn bản số 209/CCKL-TCHC ngày 28/02/2023, về thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023.

- Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác thanh niên thông qua các cuộc họp cơ quan, họp chi bộ và các buổi sinh hoạt chuyên đề... đến toàn thể công chức và người lao động của đơn vị. Cụ thể: Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030; Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030;

Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/2/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030. Kết quả: 100% thanh niên là công chức, lao động hợp đồng được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, từ đó, nâng cao nhận thức của công chức và người lao động về vị trí, vai trò của thanh niên và công tác thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Chi cục Kiểm lâm thường xuyên chú trọng, quan tâm đến đội ngũ công chức là thanh niên, tạo điều kiện tham gia đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ năng lực chuyên môn; xem xét, đưa vào quy hoạch và bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý đối với những công chức là thanh niên đủ điều kiện theo quy định để phát huy sức mạnh trí tuệ của đội ngũ thanh niên trong cơ quan. Kết quả: có 03 công chức trong độ tuổi thanh niên được quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2026-2031.

- Chi đoàn thanh niên các hạt kiểm lâm phát động phong trào và huy động thanh niên trong đơn vị hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia.

d) Thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

- Ngày 01/11/2023, Chi cục đã ban hành Văn bản số 1563/CCKL-TCHC triển khai Kế hoạch số 50/KH-SNN ngày 27/10/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về tổ chức, thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trong toàn lực lượng;

- Xây dựng Bản cam kết về việc không để xảy ra tham nhũng, lãng phí tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2023; ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2023.

- Quyết định công bố công khai dự toán ngân sách năm 2023 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định; Quyết định giao Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ áp dụng tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2023. Kết quả, qua báo cáo quyết toán, chưa phát hiện đơn vị nào chi tiêu vượt định mức, tiêu chuẩn so với quy định.

- Triển khai cho công chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; tổ chức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định. Kết quả, không có tố cáo, phản ánh về kê khai tài sản, thu nhập không trung thực của công chức

- Trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, nội dung cơ bản của Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng và Kế hoạch thực thi Công ước của Việt Nam; các văn bản quy phạm

pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của công chức và lao động hợp đồng trong phòng, chống tham nhũng cho toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh;

- Năm 2023, không xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí trong lực lượng kiểm lâm.

đ) Thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025

Ngày 03/7/2023, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Kế hoạch số 888/KH-CCKL, về chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025, với mục tiêu:

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản: Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2151/QĐ-BNN-VP ngày 15/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX), về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định, về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025... nhằm góp phần nâng cao nhận thức trách nhiệm của mỗi công chức, người lao động trong cơ quan về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực lâm nghiệp; triển khai sử dụng, khai thác có hiệu quả các nền tảng số quốc gia, các hệ thống thông tin dùng chung trên phạm vi tỉnh Bình Định.

- Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản điện tử và lập hồ sơ công việc trên môi trường điện tử; 100% văn bản đi của Chi cục Kiểm lâm (trao đổi với các cơ quan nhà nước) được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật).

- 100% thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lâm nghiệp được cung cấp dịch vụ công trực tuyến (toàn trình và một phần) và được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

- Tổ chức các hoạt động nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc tác nghiệp trên môi trường mạng, đảm bảo an toàn thông tin; lấy tổ chức, công dân là trung tâm phục vụ.

- Xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Chi cục trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của Nghị quyết số 05-NQ/TU; gắn nhiệm vụ triển khai kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh, của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2023, định hướng đến năm 2025 và Kế hoạch này với quá trình thực hiện kế hoạch, chương trình công tác của Chi cục Kiểm lâm năm 2023 và các năm tiếp theo.

- 100% công chức được tiếp cận tài liệu triển khai thực hiện về chuyển đổi số.

- 100% công chức (có tài khoản thư điện tử công vụ) thường xuyên sử dụng thư điện tử công vụ để phục vụ công tác chuyên môn.

- Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm đảm bảo liên kết công dịch vụ công tỉnh Bình Định và đăng tải các tin, bài, hoạt động liên quan đến chuyển đổi số của Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm.

3. Công tác khen thưởng

a) Công tác thi đua, khen thưởng chỉ mang lại hiệu quả khi cấp ủy, chính quyền, công đoàn đều chủ động, tích cực tham gia vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào. Công tác thi đua, khen thưởng phải gắn với việc nâng cao đạo đức, thái độ, trách nhiệm thực thi công vụ, gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII của Đảng.

b) Phong trào thi đua phải có nội dung, mục tiêu rõ ràng, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan. Bên cạnh đó, cần phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, tiếp tục đổi mới toàn diện, sáng tạo trong tổ chức các phong trào thi đua để công tác này đi vào hiệu quả thực chất.

c) Phong trào thi đua phải được tuyên truyền sâu rộng và vận động toàn thể công chức và người lao động tích cực tham gia. Phải thực hiện nghiêm túc việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kịp thời phát hiện, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng của phong trào.

d) Công tác khen thưởng phải gắn liền với phong trào thi đua, và thi đua là cơ sở của việc khen thưởng, dựa trên nền tảng của phong trào thi đua yêu nước sôi nổi mới có thể lựa chọn những cá nhân tiêu biểu nhất, xứng đáng nhất, đầy đủ và kịp thời nhất để khen thưởng; khen thưởng phải chính xác, công bằng, công khai và kịp thời mới có tác dụng động viên, nêu gương và thúc đẩy phong trào thi đua phát triển liên tục.

đ) Kết quả khen thưởng năm 2022⁹

⁹ - Chính quyền:

Việc thực hiện khen thưởng cho tập thể và cá nhân trong lực lượng kịp thời, chính xác, đúng đối tượng; bám sát nhiệm vụ trọng tâm; qua đó, đã góp phần thúc đẩy phong trào thi đua và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng.

4. Công tác tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến

a) Chi cục Kiểm lâm chú trọng xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong công tác thi đua, khen thưởng, xem đây là phần việc quan trọng của quá trình bồi dưỡng, lựa chọn hạt nhân của phong trào thi đua. Hội đồng thi đua khen thưởng Chi cục đã lựa chọn cá nhân có thành tích xuất sắc để xây dựng và nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến, cổ vũ, động viên công chức, người lao động phát huy tính chủ động, sáng tạo nêu cao tinh thần trách nhiệm khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

b) Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Văn bản số 606/CCKL-TCHC ngày 10/5/2023, triển khai cho toàn thể công chức, lao động hợp đồng đăng ký sáng kiến năm 2023. Kết quả, có 07 sáng kiến đề nghị công nhận cấp cơ sở và 02 sáng kiến đề nghị công nhận cấp tỉnh.

5. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; công tác tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng

a) Với nguyên tắc khen thưởng kịp thời, lấy thành tích thi đua làm căn cứ khen thưởng, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó, chống bệnh thành tích và khen thưởng mang tính hình thức; công tác khen thưởng của Chi cục đã đi vào nề nếp, việc rà soát, đề nghị khen thưởng của các đơn vị trực thuộc đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Hội đồng thi đua, khen thưởng Chi cục Kiểm lâm được kiện toàn; trong đó, lãnh đạo phụ trách Chi cục là Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch Công đoàn cơ sở là Phó Chủ tịch Hội đồng, lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc là thành viên.

c) Trong năm qua, Hội đồng Thi đua, khen thưởng đã làm tốt công tác tham mưu cho lãnh đạo Chi cục phát động các phong trào thi đua theo thẩm quyền; giám sát các phong trào thi đua và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ

+ Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho 64 cá nhân; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 08 cá nhân; tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 198 cá nhân;

+ Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 18 cá nhân;

+ Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân;

+ Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân;

+ Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vùng giáp ranh giữa tỉnh Bình Định và Quảng Ngãi.

- Đảng: Đảng bộ bộ phận Chi cục Kiểm lâm đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ; 08 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Công đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tặng Giấy khen cho 02 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; công nhận danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc cho 06 đoàn viên; tặng Giấy khen chuyên đề “Giới việc nước, đảm việc nhà” cho 01 cá nhân.

trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng; tham mưu kịp thời cho lãnh đạo Chi cục khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định.

d) Chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng từng bước được nâng cao, kịp thời kiện toàn bổ sung khi có sự điều chỉnh, thay đổi; phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thi đua khen thưởng.

6. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

Công tác khen thưởng kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn làm thước đo khen thưởng. Năm 2023, không có trường hợp nào khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

7. Việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng theo quy định.

Theo quy định Chi cục Kiểm lâm không thực hiện trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

a) Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm và tổ chức thực hiện đúng quy định; nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua khen thưởng được nâng lên rõ rệt, tạo động lực cho công chức, lao động hợp đồng trong lực lượng phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ.

b) Việc phát động thi đua, đăng ký và bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thực hiện đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn và kịp thời, có tác dụng động viên, biểu dương các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc.

c) Qua phong trào thi đua, chất lượng công việc được nâng lên; công chức và người lao động đều ý thức được thực hiện tốt công việc là nền tảng thi đua, vì vậy đã tạo động lực thúc đẩy cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với tinh thần tự nguyện, tự giác, đoàn kết, hợp tác.

2. Hạn chế

Việc không xét khen thưởng cho tập thể các đơn vị hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa, cháy rừng đã ảnh hưởng nhiều đến việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở, nhất là đối với những đơn vị có nhiều thành tích trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển triển rừng.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về quan điểm, đường lối của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác thi đua yêu nước trong

giai đoạn mới. Phổ biến, quán triệt thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức phong trào thi đua yêu nước theo tinh thần Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Công tác thi đua, khen thưởng phải bám sát các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của tỉnh, của ngành.

3. Các đồng chí lãnh đạo Chi cục, thủ trưởng, cấp ủy, công đoàn cơ sở thành viên phải thường xuyên quan tâm, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở công chức và người lao động thực hiện các nội dung thi đua nêu trên; phải cụ thể hóa các nội dung đó thành kế hoạch thi đua, chỉ đạo cụ thể công việc hằng ngày, hằng tuần, hằng tháng tại đơn vị.

4. Phòng Tổ chức-Hành chính phải theo dõi sát việc thực hiện kế hoạch thi đua của từng đơn vị, tham mưu cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tổng kết phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, phát hiện các nhân tố mới, những gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ rừng; đồng thời khắc phục, chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, hành vi tiêu cực trong công tác và sinh hoạt, lối sống của công chức và người lao động. Có kế hoạch xây dựng và bồi dưỡng những điển hình tiên tiến, xuất sắc để làm hạt nhân thúc đẩy phong trào thi đua của từng đơn vị.

5. Mỗi công chức và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua về bảo vệ và phát triển rừng; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt việc học tập và làm theo, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cuộc vận động xây dựng người công chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; căn cứ nhiệm vụ cụ thể của mình đề ra kế hoạch, biện pháp thực hiện và đăng ký thi đua có nội dung, chất lượng công việc và danh hiệu của năm.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCCT phụ trách và PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu